
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493659

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HELEN CRISTIANE BURNETT (ASSIST. ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493665

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA DO CARMO REIS PANTOJA (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493672

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUCIANO PESSOA DA SILVA (AUX DE SERV 
OPERACIO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493478

PORTARIA Nº. 243/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 2169/2010/CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2169/2010-CGP/SUSIPE, e o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2169/10-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493481

ERRATA DA PORTARIA Nº 158/2013 DE 26/02/2013, 
REFERENTE A GTI

Onde se Lê: a contar de 01/03/2013
Leia se: a contar de 08/02/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493498
PORTARIA Nº. 053/2013-GAB/SUSIPE            
BELÉM.PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituídas pelas 
Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/GAB/SUSIPE/2011;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ANEXO DA PORTARIA Nº. 053/2013 – GAB/SUSIPE                            
BELÉM. PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

Nº. NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01 Ivone de Lima 
Neves 57214084/1 Auxiliar Operacional Bom 2013/86015

02 Jovita Maria de 
Lima Cordeiro 57198955

Técnico em Gestão 
Penitenciária – 

Psicologia
Excelente 2013/86061

03 Marcelo Figueiredo 
Lobato 5758793/1

Técnico em Gestão 
Penitenciária – 
Odontologia

Bom 2013/86032

04 Maria do Socorro 
Rocha da Silva 572113751/1

Técnico em Gestão 
Penitenciária – 
Serviço Social

Bom 2013/86043

05 Paulo Roberto Silva 
da Costa 57210771/1 Auxiliar Operacional Bom 2013/86075

06 Wânia Cristina de 
Azevedo Oliveira 5253543/1

Técnico em Gestão 
Penitenciária – 
Serviço Social

Bom 2013/86088

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493615

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAQUEL COSTA DE LIMA (PSICOLOGO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493622

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MOACIR TEIXEIRA CARRERA (AUX 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493625

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROSIANE CAMPOS CALDAS LISBOA (AUX 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493461

PORTARIA Nº. 241/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 2149/2010/CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2149/2010-CGP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493463

PORTARIA Nº. 240/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 2119/2010/CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2119/2010-CGP/SUSIPE .
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493468

PORTARIA Nº. 238/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 

Sindicante dos Processos nº. 1784/2010/CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.1784/2010-CGP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493469

PORTARIA Nº. 239/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 2527/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493470

PORTARIA Nº. 237/2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 2184/2010/CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2184/2010-CGP/SUSIPE e o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo 2184/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493476

PORTARIA Nº. 242/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1771/2010/CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. André Silva De Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.1771/2010-CGP/SUSIPE .
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493427

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º193/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 25/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
ROBERTO MARTINS CORRÊA                            AGENTE PRISIONAL                   24/02/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493440

PORTARIA: 320/2013
Objetivo: escoltar interno para realizar tratamento de saúde no 
município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
54196405/JOSÉ RAIMUNDO SOUZA BRAGA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
54196806/MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA (TEC 
ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 
18/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493450

PORTARIA: 319/2013
Objetivo: escoltar internos para o município de Belém e Santa 
Izabel Santa Izabel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94


